
CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE 
DELLA PROVINCIA DI POTENZA 

DELIBERA COMMISSARIALE  

N° 183 del 10 Settembre 2009

OGGETTO: Ricorso al TAR BASILICATA ad istanza della società LUCANDOCKS S.p.A 
a.i. Tito – Costituzione in giudizio.

IL COMMISSARIO 
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 

VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1998 n. 41, recante norme per la “Disciplina dei 
Consorzi per lo Sviluppo Industriale”;

VISTO lo  Statuto  del  Consorzio  per  lo  Sviluppo  Industriale  della  Provincia  di  Potenza 
adottato  dall’Assemblea Generale  dei  Soci  con delibera n.  3  del  10  gennaio 2000,  ed 
approvato con delibera del Consiglio Regionale n. 1328 dell’8 febbraio 2000; 

VISTA la Legge Regionale 9 agosto 2007 n. 13, la quale all’articolo 19 “Nuovo assetto 
normativo concernente le aree industriali” dispone che ai fini della organizzazione di un 
sistema di governance delle attività industriali e nelle more della definizione di un nuovo 
assetto normativo concernente le aree industriali, gli organi dei Consorzi per lo Sviluppo 
Industriale  di  cui  alla  Legge  Regionale  3  novembre  1998,  n.  41,  con  eccezione  del 
Collegio dei  Revisori,  sono sciolti,  con le modalità  previste  dal  comma 2 del  presente 
articolo; 

VISTO il Decreto n. 192 del 07.09.07, con il quale il Presidente della Giunta Regionale, ha 
provveduto allo scioglimento degli organi del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della 
Provincia  di  Potenza  (Assemblea,  Presidente  e  Consiglio  di  Amministrazione)  ad 
eccezione del Collegio dei Revisori;

VISTA la D.G.R. n. 1478 del 23.09.08, con la quale è stato individuato, ai sensi dell’art. 19 
della L.R. n. 13/07, l’Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO quale Commissario del Consorzio Per 
Lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza; 

VISTO il D.P.G.R. n. 223 del 24.09.08 con il quale l’Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO è stato 
nominato  Commissario  del  Consorzio  Per  Lo  Sviluppo  Industriale  della  Provincia  di 
Potenza;

VISTA la  delibera  commissariale  n.  1  del  30  settembre  2008  avente  ad  oggetto 
“Insediamento”; 

1



PREMESSO che con delibera commissariale n. 115 del 18.06.09, nel prendere atto  della 
perdurante  indisponibilità  della  Società  LUCANDOCKS S.p.A.  ad  adempiere  a  quanto 
disposto con le delibere n.ri 121 del 25.06.2007 e 174 del 26.11.2007, atteso che la stessa 
non ha manifestato alcuna concreta disponibilità ad effettuare l’investimento inizialmente 
programmato non è stata accolta la “memoria difensiva” trasmessa dalla LUCANDOCKS 
S.p.A. ed acquisita al Prot. ASI al n. 373 del 19.01.2009 nonché la “memoria illustrativa in 
sede di audizione del 19 febbraio” prodotta  dalla LUCANDOCKS S.p.A. ed acquisita al 
Prot. ASI al n. 1529 del 19.02.2009;

CONSIDERATO che alla data del 31.12.2008 risultavano non completati gli espropri e non 
iniziati  i  lavori  per  la  realizzazione  della  “area  destinata  alla  movimentazione  e  allo 
stoccaggio di merci interporto” di cui all’art. 6  delle Norme Tecniche ed Urbanistiche del 
“Nuovo Piano Regolatore Generale” dell’Area Industriale di Tito approvato con D.C.R. n. 
82 del 7.02.2006 e che, per quanto esplicitamente previsto dallo stesso art. 6 delle Norme 
Tecniche ed Urbanistiche del “Nuovo Piano Regolatore Generale” dell’Area Industriale di 
Tito approvato con D.C.R. n. 82 del 7.02.2006, decorso infruttuosamente il termine del 
31.12.2008, i  terreni  originariamente inclusi  nell’area “M destinata a movimentazione e 
stoccaggio di merci interporto” debbano oggi considerarsi come aventi la destinazione di 
cui alla lettera A dello stesso art. 6;

ATTESO che con la suddetta delibera n. 115/09, sussistendo le condizioni per definire il 
procedimento di revoca delle delibere n.ri  121 del 25.06.2007 e 174 del 26.11.2007 di 
assegnazione  alla  società  LUCANDOCKS  S.p.A.  è  stata  disposta  la  revoca  della 
assegnazione alla LUCANDOCKS S.p.A. dei terreni nell’agglomerato industriale di  Tito 
destinati  alla  realizzazione del  1°  lotto  dell’interporto  di  Titoli  cui  alle predette  delibere 
nn.121/07 e 174/07;

VISTO il  ricorso al  TAR Basilicata del  31.08.09, acquisito al  protocollo consortile al  n. 
7339/09 e notificato all’Ente in data 08/09/09, con il  quale la LUCANDOCKS S.p.A. ha 
chiesto l’annullamento e la revoca, previa sospensiva degli effetti, della delibera consortile 
n.  115  del  18.06.09,  nonché  di  tutti  gli  atti  della  fase  endoprocedimentale,  in  quanto 
preparatori e presupposti della suddetta delibera, anche se non conosciuti e nella misura 
in cui siano lesivi dei diritti della ricorrente, ovvero di ogni atto connesso e conseguente;  
 
RITENUTO,  pertanto,  costituirsi  in  giudizio  dinanzi  al  TAR  Basilicata  e  confermare  il 
mandato di difensore di fiducia dell’Ente all’Avv.to  Carmine BENCIVENGA di Potenza, già 
incaricato  con  delibere  n.ri  139/07  e  34/08  in  precedenti  contenziosi  soggettivamente 
connessi,  affinché  ponga  in  essere  ogni  attività  utile  e  necessaria  per  la  tutela  degli 
interessi dell’Ente, prevedendo un impegno di spesa complessivo di € 5.000,00 oltre oneri 
di legge;   

Tanto  premesso,  così  come  predisposto  dai  competenti  uffici  consortili,  visti  i  pareri 
favorevoli espressi in calce dai competenti Dirigenti consortili nonché quello espresso dal 
Direttore  Generale  ai  sensi  dell’art.  24  dello  Statuto  consortile  che,  ad  ogni  effetto, 
costituiscono parte integrante della presente delibera;
con i poteri conferitogli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina 
n. 223 del 24 settembre 2008; 

D E L I B E R A

1. di prendere atto del ricorso al TAR Basilicata del 31.08.09, acquisito al Prot. ASI al 
n. 7339/09 e notificato all’Ente in data 08/09/09, con il quale la LUCANDOCKS S.p.A. 

2



ha chiesto l’annullamento e la revoca, previa sospensiva degli  effetti,  della delibera 
consortile n. 115 del 18.06.09, nonché di tutti gli atti della fase endoprocedimentale, in 
quanto preparatori e presupposti della suddetta delibera, anche se non conosciuti e 
nella misura in cui siano lesivi dei diritti della ricorrente, ovvero di ogni atto connesso e 
conseguente;  

2. di decidere per la costituzione in giudizio e confermare il mandato di difensore di 
fiducia  dell’Ente  all’Avv.to  Carmine  BENCIVENGA  di  Potenza,  già  incaricato  con 
delibere  n.ri  139/07  e  34/08  in  precedenti  contenziosi  soggettivamente  connessi, 
affinché ponga in essere ogni attività utile e necessaria per la tutela degli  interessi 
dell’Ente, prevedendo un impegno di spesa complessivo di € 5.000,00 oltre oneri di 
legge;   

3. di prevedere che il suddetto impegno di spesa sarà imputato sia imputato tra i costi 
della  produzione alla  voce “Per  Servizi”  -  “Altri”,  del  piano economico e finanziario 
dell’esercizio  in  corso,  nonchè  la  registrazione,  della  medesima,  alla  voce  “Spese 
Legali” del bilancio consortile dell’esercizio 2009;
 

4. di  dare  atto  che  tutti  gli  atti  ai  quali  è  fatto  riferimento  nelle  premesse  e  nel 
dispositivo della presente deliberazione sono depositati presso la struttura proponente, 
che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 

                        IL COMMISSARIO
              Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO

           

3



Parere del Responsabile Ufficio Legale: 
Visto  il  ricorso  al  TAR Basilicata  del  31.08.09,  acquisito  al  protocollo  consortile  al  n. 
7339/09 e notificato all’Ente in data 08/09/09, con il  quale la LUCANDOCKS S.p.A. ha 
chiesto l’annullamento e la revoca, previa sospensiva degli effetti, della delibera consortile 
n.  115  del  18.06.09,  nonché  di  tutti  gli  atti  della  fase  endoprocedimentale,  in  quanto 
preparatori e presupposti della suddetta delibera, anche se non conosciuti e nella misura 
in cui siano lesivi dei diritti della ricorrente, ovvero di ogni atto connesso e conseguente, si 
ritiene necessaria la costituzione in giudizio, prevedendo un impegno di spesa presunto 
pari a €. 5.000,00 oltre oneri di legge.  
                                                                         IL RESPONSABILE UFFICIO LEGALE 
                                                                                      Avv. Roberto CASSANO 
Tito lì 09/09/09

Parere del Dirigente Amministrativo:
Vista  la  spesa  presunta  prevista  nella  presente  proposta  di  delibera  ammontante  a 
€  5.000,00,  per  quanto  di  propria  competenza  relativa  alla  imputazione  contabile,  si 
certifica l’imputazione della stessa nel piano economico finanziario dell’esercizio 2009 tra i 
costi  della  produzione  alla  voce  “Per  Servizi”  -  “Altri”,  nonchè  la  registrazione,  della 
medesima, alla voce Spese Legali” del bilancio consortile dell’esercizio 2009

                                                                              IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
                                                                                        Geom. Alfredo ROCCO 
Tito lì 09/09/2009

Visto del Direttore Generale:
Si attesta la legittimità dell’atto.

IL DIRETTORE GENERALE
                                                                                    Ing. Mario CERVERIZZO
Tito lì, 10/09/09 

4


	                                                                         IL RESPONSABILE UFFICIO LEGALE 
	Tito lì 09/09/09

